
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Approvazione avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi di docenza delle materie
del corso di riqualificazione in operatore socio sanitario

SETTORE

Bilancio 2017
Aut. /Sub aggregato di spesa

" Fs ,L-i,

Seduta del giorno

iegjoaln.

si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

3er l'Ufficio Riscontro

1 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

08

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n"

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Dirigente Responsabile Settore
(Dott. )

Erettore Amministrativo
)ott. Giovanni Annino

Erettore Sanitario
M. ssa Anna Rita Mattaliano

on l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

la adottato la seguente deliberazione



Premesso il CCNL del Comparto Sanità e segnatamente l'art. 4 che istituisce il profilo di operatore socio
sanitario;

Visto il Decreto assessoriale n. 1613/2014 del 08/10/2014 dell'Assessorato della Salute Dipartimento
regionale attività sanitarie e Osservatorio Epidemiologico Area Interdipartimentale 7 "Formazione
Comunicazione" (GURS n. 46 del 31/10/2014) con il quale tra l'altro:

- sono stati istituiti i corsi di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (OSS) secondo il percorso
formativo delineato dall'Allegato 1 "Linee guida per la riqualificazione in Operatore socio
sanitario" (art. 1);

- sono stati individuati come soggetti autorizzati all'erogazione dei corsi di riqualificazione in OSS, tra
gli altri, le Aziende del SSR (art. 5) ;

Visto l'Accordo stato regioni stipulato il 22/02/2001 tra il Ministero della Sanità, il Ministero per la
solidarietà sociale e le regioni e provincie autonome di Trento e Bolzano , per la individuazione della figura e
del relativo profilo professionale dell'operatore socuio-sanitario e per la definizione dell'ordinamento
didattico dei corsi di formazione;

Rilevato che questa ARNAS Garibaldi è accreditata regionale provider ECM n. identifìcativo 397 ai sensi
del Decreto Regione Sicilia n. 1380/2012 ;

Viste le linee guida allegato 1 al D.A. n. 1613/2014 ;

Vista la deliberazione n. 118 del 22/2/2016 con la quale sono stati attivati n. 2 corsi di formazione finalizzati
alai riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (OSS) e approvato l'avviso relativo alla selezione interna
per soli titoli per la formulazione di graduatoria di idonei all'accesso al corso per complessive n. 60 unità.

Rilevato che al fine dell'avviamento dei corsi in parola le linee guida di cui all'allegato 1 al D.A. n.
1613/2014 prevedono il coinvolgimento delle seguenti figure professionali indicandone le caratteristiche :

- Docenti
- Direttore del corso
- Tutor didattico
- Tutor di tirocinio

Ritenuto nel rispetto delle norme su richiamate doversi indire apposito avviso di selezione interna riservata al
personale dipendente in possesso dei requisiti richiesti rispettivamente dai DDPPRR 483/97 per la Dirigenza
e n. 220/01 per il comparto al fine di procedere alla formulazione della graduatoria per il conferimento degli
incarichi di docenza per tutte le materie del corso per OSS, rinviando a separato atto deliberativo la
individuazione delle figure professionali di Direttore del corso , Tutor didattico, Tutor di tirocinio;

Ritenuto pertanto doversi approvare l'allegato avviso, parte integrante della presente deliberazione;

Sentito il parere del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che con il presente atto si intendono integralmente ripetuti e trascritti :

Approvare l'allegato avviso, parte integrante della presente deliberazione, e indire selezione interna riservata
al personale dipendente in possesso dei requisiti richiesti rispettivamente dai DDPPRR 483/97 per la
Dirigenza e n. 220/01 per il comparto al fine di procedere alla formulazione della graduatoria per il
conferimento degli incarichi di docenza per tutte le materie del corso di formazione per la riqualificazione
del personale in OSS attivato con Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. 118 del 22/2/2016 in



osservanza delle disposizioni del Decreto assessoriale n. 1613/2014 del 08/10/2014 dell'Assessorato della
Salute Dipartimento regionale attività sanitarie e Osservatorio Epidemiologico Area Interdipartimentale 7
"Formazione Comunicazione" (GURS n. 46 del 31/10/2014) e Linee guida allegate;

Riservarsi di individuare con separato atto deliberativo le figure professionali di Direttore del corso , Tutor
didattico, Tutor di tirocinio.

II Diretto
( Dott. Giorgio

Il Direttore Amministra
(DottGiovanni Anni

II Segretario
(Sig. Salvatore/

ntonocito)

UDÌ
(Dott. ssa

Attore Sanitario
ina ta wattaliano)

fa- /O

Allegati

Avviso selezione interna finalizzata alla formulazione delle graduatorie per il conferimento degli incarichi di
docenz^ per il corso di riqualificazionen in OSS - Decreto assessoriale n. 1613/2014



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

. al

, ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come

sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

I immediatamente

I perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

I a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "GARIBALDI"

C A T A N I A

Bando per il conferimento degli incarichi per l'insegnamento delle materie dei corsi per operatore socio-

sanitario

II Direttore Generale

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. %0f del 08'OÒ'Pjpft- del quale il presente

bando fa parte integrante;

Rende noto

che è indetta selezione riservata al personale dipendente dell'Azienda per il conferimento degli incarichi di

insegnamento delle materie dei n. 2 corsi di riqualificazione in operatore socio sanitario , avviati con Verbale

di deliberazione del Direttore generale n. 118 del 22/02/2016 di cui al Decreto assessoriale n. n. 1613/2014 del

08/10/2014 dell'Assessorato della Salute Dipartimento regionale attività sanitarie e Osservatorio

Epidemiologico Area Interdipartimentale 7 "Formazione Comunicazione" (GURS n. 46 del 31/10/2014) e

destinati a n. 30 dipendenti ciascuno per un totale di n. 60 unità appartenenti al profilo professionale di

ausiliario socio sanitario specializzato.

Alla selezione possono partecipare i dipendenti in possesso :

diploma di laurea o titolo di abilitazione professionale;—i — - i

- cinque anni continuativi di servizio nel rispettivo ruolo e profilo di appartenenza nonché per la

dirigenza medica specializzazione nella disciplina oggetto della materia per la quale si richiede l'incarico o in

disciplina affine;

1/7



REQUISITI SPECIFICI

I docenti sono individuati in base ai profili, esperienze e specializzazioni indicati nella sezione "Programma"

delle linee guida allegato 1 al D.A. n. 1613/2014 di seguito sintetizzato .

Requisito comune e necessario è l'aver maturato un'esperienza almeno biennale nella formazione in ambito

socio-sanitario.

MATERIE DI INSEGNAMENTO ORE Profilo docenti TITOLO DI STUDIO

Unità didattica A "Organizzazione dei servizi sociali e sanitari" 30 ore

Elementi di legislazione sociale e sanitaria

Aspetti giuridici deontologici ed etici della
professione

II ruolo dell'OSS nei servizi sanitari

II ruolo dell'OSS nei servizi socio sanitari

10

10

6

4

Esperto in
legislazione e
sanitaria

Infermiere

Infermiere con
esperienza
lavorativa almeno
annuale in strutture
ospedaliere

Infermiere con
esperienza
lavorativa almeno
annuale in RSA,
CTA, Case Famiglia
e ADI

Laurea in Giurisprudenza o
altra laurea equipollente

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa almeno
annuale in strutture ospedaliere

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa almeno
annuale in RSA, CTA, Case
Famiglia e ADI

Unità didattica B "Igiene e prevenzione" 30 ore

Igiene ed Epidemiologia

Aspetti tecnici operativi dell'igiene

Disposizioni generali in materia di protezione
della salute e sicurezza dei lavoratori

Elementi di Comfort alberghiero

6

14

6

4

Medico Igenista

Infermiere

Esperto in materia di
prevenzione e
protezione della
salute e sicurezza
nei luoghi di lavoro

infermiere

Laurea in medicina e
chirurgia+specializzazione
nella disciplina a selezione o
equipollente o affine

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti

Laurea in Ingegneria civile o
Laurea in Fisica

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti

Unità didattica C "Elementi di anatomia, fisiologia e dietetica" 22 ore

Anatomia e Fisiologia 12 Medico Laurea in medicina e chinirgia

2/7



MATERIE DI INSEGNAMENTO ORE Profilo docenti TITOLO DI STUDIO

Dietetica Dietista/Medico con
Specializzazione in
Scienze
dell'alimentazione /
Biologo
nutrizionista

Laurea in medicina e chinirgia
+Specializzazione in Scienze
dell'alimentazione o laurea in
Biologia+specializzazione nella
disciplina a selezione
equipollente o affine, laurea
triennale in biologia,
biotecnologie o dietistica +
specializzazione in scienze
della nutrizione umana

Assistenza alla nutrizione Infermiere Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti

Unità didattica D "Interventi socio sanitari per l'infanzia e l'adolescenza" 18 ore

Elementi di Pediatria Pediatra Laurea in medicina e chinirgia
+ specializzazione nella
disciplina a selezione o
equipollente o affine

Interventi sanitari rivolti all'infanzia e
all'adolescenza in ambiente ospedaliere e
territoriale

Infermiere con
esperienza
lavorativa annuale in
ambito pediatrico

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa annuale
in ambito pediatrico

La mobilizzazione del bambino Neuropsicomotricist
a/Fisioterapista con
esperienza
lavorativa annuale in
ambito pediatrico

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie della
Riabilitazione - Terapia della
neuro e psicomotricità dell'età
evolutiva (TPNEE) +
esperienza lavorativa annuale
in ambito pediatrico
Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
Fisioterapista + esperienza
lavorativa annuale in ambito
pediatrico,
ovvero diploma e attestati
equipollenti

Psicologia del bambino e dell'adolescente Psicologo/Pedagogis
ta

Laurea in Psicologia
Laurea in Pedagogia o in
Scienze dell'Educazione o
laurea specialistica/magistrale
nelle classi previste da Scienze
dell'Educazione.

Interventi sociali rivolti all'infanzia e
all'adolescenza I parte

Assistente
sociale/Pedagogista/
Educatore/Psicologo

Laurea Scienze del servizio
sociale ovvero diploma e
attestati equipollenti
Laurea in Psicologia

3/7



MATERIE DI INSEGNAMENTO ORE Profilo docenti TITOLO DI STUDIO

Laurea in Pedagogia o in
Scienze dell'Educazione o
laurea specialistica/magistrale
nelle classi previste da Scienze
dell'Educazione.

Interventi sociali rivolti all'infanzia e
all'adolescenza II parte

Dietista/Medico con
specializzazione in
Scienze
dell'alimentazione/B
iologo nutrizionista

Laurea in medicina e chinirgia
+Specializzazione in Scienze
dell'alimentazione
Laurea in
Biologia+specializzazione nella
disciplina a selezione
equipollente o affine
Laurea triennale in biologia,
biotecnologie o dietistica +
specializzazione in scienze
della nutrizione umana

Unità didattica E "Attività assistenziali e sociali per la terza età " 26 ore

Gerontologia e geriatria 10 Medico Geriatra Laurea in medicina e chinirgia
+specializzazione nella
disciplina a selezione o
equipollente o affine

Interventi socio sanitari rivolti alla persona
anziana in ambiente ospedaliere

Infermiere con
esperienza
lavorativa
ospedaliera almeno
annuale in ambito
geriatrico

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa
ospedaliera almeno annuale in
ambito geriatrico

Interventi socio sanitari rivolti alla persona
anziana in ambiente territoriale

Infermiere con
esperienza
lavorativa
domiciliare e in
strutture di ricovero
e cura per anziani
almeno annuale

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa
domiciliare e in strutture di
ricovero e cura per anziani
almeno annuale

Recupero e
dell'anziano

riabilitazione funzionale Terapista
occupazionale/Educ
atore/Pedagosista

Diploma universitario di
terapista
occupazionale/Diploma di
Educatore/ Laurea in Pedagogia
o in Scienze dell'Educazione o
laurea specialistica/magistrale
nelle classi previste da Scienze
dell'Educazione.

Ausili per la riabilitazione Fisioterapista Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
Fisioterapista

Unità didattica F "Attività assistenziali e sociali rivolte alla persona con disabilità" 12 ore

Interventi socio sanitari rivolti alla persona con
disabilità in ambiente sociale

Assistente sociale Laurea Scienze del servizio
sociale ovvero diploma e

4/7



MATERIE DI INSEGNAMENTO ORE Profilo docenti TITOLO DI STUDIO

attestati equipollenti

II ruolo dell'OSS per gli interventi in ambito
familiare

Infermiere con
esperienza
lavorativa almeno
annuale con persone
disabili

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza lavorativa almeno
annuale con persone disabili

Interventi socio sanitari rivolti alla persona con
disagio psichico in ambiente ospedaliere e
territoriale

Medico Psichiatra Laurea in medicina e chinirgia
+ specializzazione nella
disciplina a selezione o
equipollente o affine

Unità didattica G " Attività socio assistenziali rivolte al paziente oncologico 7 ore

Interventi socio sanitari rivolti ai pazienti
oncologici in ambienti ospedaliere e territoriale

Infermiere con
esperienza almeno
annuale in ambito
oncologico

Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ esperienza almeno annuale in
ambito oncologico

Aspetti relazionali con il paziente oncologico Psicologo Laurea in psicologia

Unità didattica H " Elementi propedeutici all'attività di tirocinio" 35 ore

Interventi sanitari rivolti alla persona 16 Infermiere Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti

Presidi e dispositivi fisioterapista Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
Fisioterapista

Nozioni di primo soccorso 10 Medico;
Infermiere esperto
in primo soccorso

- Laurea in medicina e
Chinirgia;
- Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati
equipollenti+ esperto in
primo soccorso

Gli interventi di primo soccorso Istruttore
certificato

BLS Diploma di laurea nelle
professioni sanitarie
infermieristiche ovvero
diploma e attestati equipollenti
+ qualifica di istnittorc BLS
certificato

DOMANDA DI AMMISSIONE

La domanda di ammissione , redatta in carta semplice , dovrà essere indirizzata al Direttore generale

dell'ARNAS Garibaldi di Catania, piazza Santa Maria di Gesù 5, Catania e spedita a mezzo raccomandata a

5/7



pena di esclusione entro il 15 esimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando all'albo

dell'Azienda.

Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende prorogato al primo giorno non festivo.

Gli aspiranti sotto la propria responsabilità dovranno indicare:

-cognome, nome , data e luogo di nascita, residenza e codice fiscale;

-il possesso della cittadinanza italiana ovvero la cittadinanza in uno degli Stati dell'Unione europea;

-il comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione

dalle liste medesime

- le eventuali condanne penali riportate

- la posizione nei riguardidegli obblighi militari

-i titopli di studio posseduti

-i servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le eventuali cause di risoluzione

-il domicilio presso il quale deve essere inviata ogni comunicazione inerente il presente avviso.

Non è richiesta l'autenticazione della firma in calce alla domanda.

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA.

Alla domanda di ammissione i candidati devono allegare in carta semplice:

- i documenti comprovanti il possesso dei requisiti specifici di ammissione;

- curriculum formativo e professionale datato, firmato e debitamente documentato;

- tutti i documenti, titoli e pubblicazioni che i concorrenti ritengano opportuno presentare nel proprio

interesse agli effetti della valutazione di merito e della formulazione delle graduatorie ;

- elenco datato e firmato in carta semplice dei documenti presentati.

I documenti e i titoli allegati dovranno essere prodotti in originale o in copia autenticata ai sensi di legge

ovvero autocertificati nei casi, nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa vigente.

Al fine della validità delle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà va allegata copia fotostatica di valido

documento di riconoscimento.

Nelle certificazioni relative ai servizi prestati presso altre Aziende o Enti del Servizio sanitario nazionale deve

essere attestato se ricorrono o meno le condizioni di cui all'ultimo comma dell'art. 46 del DPR 761/79 in

presenza delle quali il punteggio di anzianità deve essere ridotto.

In caso positivo l'attestazione deve precisare la misura della riduzione del punteggio.

Le pubblicazioni devono essere edite a stampa in originale o copia conforme , mentre le pubblicazioni redatte

in lingua straniera dovranno essere legalmente tradotte e munite di dichiarazione di conformità.

Qualora relativamente ai servizi prestati presso altre Aziende o Enti del Servizio Sanitario nazionale il

candidato intenda avvalersi dell'autocertificazione, la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà deve

6/7



contenere l'esatta denominazione e tipologia dell'ente presso cui il servizio è stato svolto, le posizioni

funzionali ricoperte, il tipo di rapporto di lavoro , il periodo di servizio effettuato, le eventuali interruzioni

nonché la dichiarazione se ricorrono o meno le condizioni di cui all'ultimo comma del sopra citato art. 46 del

DPR 761/79.

A ciascun candidato utilmente collocato in più di una graduatoria non potrà essere conferito più di un incarico

di docenza tranne che si tratti di unico concorrente all'insegnamento della materia messa a concorso.

Il candidato utilmente collocato in più di una graduatoria dovrà comunicare la materia per la quale intende

optare.

In caso di rinuncia o assenza continuata dei docenti l'azienda si riserva la facoltà di adottare i provvedimenti di

decadenza nei confronti degli stessi e di conferire il relativo incarico a favore dei candidati utilmente collocati

in graduatoria.

La remunerazione dei docenti è quella prevista dal CCCCNNLL delle rispettive aree di appartenenza.

L'Azienda formulerà distinte graduatorie per materia .

Gli incarichi saranno conferiti in via prioritaria secondo l'ordine della graduatoria.

CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLE GRADUATORIE.

Pe ciascun incarico di insegnamento verrà formulata apposita graduatoria per soli titoli in conformità ai criteri

previsti rispettivamente dal DDPPRR n. 483/97 per la Dirigenza e n. 220/2001 per il Comparto.

A parità di punteggio ha la precedenza chi ha una maggiore anzianità di servizio.

Il competente ufficio della Formazione dell'Azienda procederà alla formulazione della graduatoria

eventualmente coadiuvato da personale idoneo alla valutazione delle pubblicazioni e delle eventuali affinità

relative alle materie di insegnamento.

NORME DI SALVAGUARDIA

L'Azienda si riserva a suo insindacabile giudizio la facoltà di modificare sospendere o revocare il presente

bando qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o per il sopravvenire di nuove e diverse disposizioni

normative senza che per i candidati insorga alcuna pretesa o diritto.

Per eventuali chiarimenti ed informazioni gli aspiranti possono rivolgersi all'Ufficio delal Formazione dott.ssa

Russo Giuseppe tal. 095/7594935- 4934.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

pubblicato all'Albo il
scadenza il

7/7



ALLEGATO 1

MODELLO DI DOMANDA (da redigere su carta libera)

Al Direttore Generale
dell'Azienda Ospedaliere
di rilievo nazionale e di alta specializzazione
"Garibaldi - S.Luigi-Curro' - Ascoli-Tomaselli"
95126 - Via P. Gaifami 18 - Catania

D/Ia sottoscritto/a
chiede

di essere ammesso alla selezione per il conferimento degli incarichi per l'insegnamento della
materia dei corsi per Operatore Socio Sanitario per l'anno
2003/2004, di cui all'avviso pubblicato all'albo dell'Azienda in data......
A tale fine il sottoscritto, consapevole che nell'ipotesi di falsità' in atti e dichiarazioni mendaci si
applicheranno le sanzioni penali previste dalFart.76 del D.P.R. 445/00, sotto la propria
responsabilità' civile e penale,

dichiara

a) di essere nato a il codice
fiscale .;

b) di essere residente in C. A.P
via n ;

e) di essere in possesso della cittadinanza italiana (ovvero, precisare il requisito sostitutivo);
d) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di (ovvero

precisare il motivo della non iscrizione);
e) di avere o non avere riportato condanne penali (dichiarare analiticamente le eventuali

condanne penali riportate);
f) di essere dipendente conia

qualifica di dal , ;
a) di essere in possesso del seguente titolo di studio ;
b) di eleggere domicilio agli effetti della selezione in

via~;^n7.7..T....~y...7.^^^^
comunicare ogni variazione dello stesso.

H sottoscritto allega alla presente domanda:
• certificato attestante il possesso del diploma di. ;

• curriculum formativo e professionale

• documenti e titoli ritenuti utili ai fini della valutatone;

• elenco dei documenti e titoli presentati.

DATA...
FIRMA


